C. DXLVII.

This is a Dissertation on the scope of St. Paul's Epistle to the Romans.

Rom. I. 4. C. DLIV. N. 5.

He speaks handsomely of Thomas Aquinas:

Dictu mirum est, quam se torqueat hoc loco Thomas Aquinas, vir alioqui non suo tantum seculo magnus. Nam meo quidem animo nullus est recentium theologorum, cui par sit diligentia, cui sanius ingenium, cui solidior eruditio: planeque dignus erat, cui linguarum quoque peritia, reliquaque bonarum literarum supellex contingeret, qui iis quæ per eam tempestatem dabantur tam dextre sit usus.

Rom. V. 12. C. DLXXXV. N. 14.

In a long note, he contends that *original sin* is not to be proved from this passage. It is no wonder that these remarks of his gave offence; for there is so very great a scarcity and poverty of texts to confirm this doctrine, that it is not at all convenient to yield up those which are nothing to the purpose.

Rom. V. 14. C. DXCI. N. 17.

De infantibus non videtur agere Paulus, nec ea quæstio tunc movebatur, quum nondum esset receptum infantes baptizari.

Rom. IX. 5. C. DCX. N. 8.

Christus—qui est super omnia Deus, &c.

Hic locus non est efficax ad revincendos Arianos, quando nihil vetat quo minus ad Patris personam referatur, &c.

Rom. XVI. 14. C. DCLIII. N. 16.

Herman. Origenes arbitratur hunc Hermen esse auctorem libri apochryphi, cui titulus *Pastor*.—Mira fuit in his veterum vel credulitas vel civilitas, qui tantum tribuerint libris quos titulo Clementis habemus, quum in his tam manifestus appareat fucus hominis qui talia scripsit.

1 Cor. III. 8. C. DCLXX. N. 10.

Si divus Paulus ita stomachatur adversus Corinthios, quod ab his mutuarentur cognomina, a quibus baptismum acceperant, et Christi mysteriis primum erant initiati, quid diceret de nostræ tempestatis factionibus, qua mille cogno- mentis, mille cultibus, ceremoniis, regulis inter sese dis- sident, qui vocantur religiosi? Quibus ex rebus quantum Christianæ concordiæ nascatur inter hos, non libet hic commemorare.

1 Cor. III. 12. C. DCLXXI. N. 14.

He will not allow that the doctrine of purgatory can be collected from this passage.

1 Cor. VII. 1. C. DCLXXXV. N. 3.

Ætate Pauli, quum inter innumeros Ethnicos perpauci

ac totidem fere locis vitiatum. Quod vero Asulanus, in præfatione integro Bibliorum volumini a se edito præfixa: *Ego, inquit, multis vetustissimis exemplaribus collatis, adhibita etiam quorundam eruditissimorum hominum cura, Biblia, ut vulgo appellant, Græce cuncta descripsi, atque in unum volumen reponenda curavi; id minima ex parte ad N. T. magis autem ad V. T. pertinere existimo.*

Postquam Erasmus in Belgium, atque inde in Angliam iter fecisset, ex eo itinere redux secundam editionem procuravit, quæ ipso absente prodiit Basileæ, mense Martio, 1519, ut titulus præfert: *N. T. multo quam antehac diligentius recognitum, emendatum, ac translatum.* Inter patres numerat Athanasium, Nazianzenum, Theophylactum, quem in superiori editione *Vulgarium* vocaverat. De ea ita Frobenius ad lectorem: *Quemadmodum hanc posteriorem editionem accuratius multo recognovit et copiosius locupletavit Erasmus: sic et nos operam dedimus, ut castigatior et nitidior in lucem prodiret, ac quantum ad nos etiam attinet, priorem longe vinceret. Sed enim fuit illi soli quicquid laboris erat exhauriendum, inspiciendi veterum interpretum codices, exemplaria Græca conferenda, annotanda multa, mutanda quædam, adjicienda plurima.* A priori editione recessit, Millio numeranté, locis quadringentis. De hac secunda editione ita scribit Bilibaldo Basileæ, A. 1518. *N. T. rursus novatum exhibit brevisatis elaboratum, sed aliquanto minus etiam, quam vellem, ob valetudinis adversitatem.* Ep. 374.

Tertia editio est anni 1522.—In hac primum editione locum 1 Joh. v. 7. inseruit.

Quarta editio apparuit A. 1527. Titulus ex parte ita se habet: *Joannes Frobenius candido lectori S. D. En N. T. ex Erasmi Rot. recognitione jam quartum damus, studiose lector.—In annotationibus, præterquam quod auctor exactiora reddidit omnia, magnam accessionem adjunxit ex Græcorum voluminibus, eque vetustissimis exemplaribus Latinis, quæ nuper est nactus.* In hac quarta, ut ipse Erasmus in Apologia fatetur, præsto fuit et Hispaniensis editio. Plus centies a præcedentibus editionibus recedit, teste Millio, sequiturque Complutensem; in sola Apocalypsi nonagies.

Quinta eaque ultima editio, observante Millio, nonnisi quatuor in locis a præcedenti recedit.

Summam sine dubio laudem meretur Erasmus, quod N. T. Græcum primus typis publicavit, quod plurima loca illustravit, quod mira sagacitate et improbo labore genuinam lectionem investigavit; ne alia adjiciam, quæ omnia prolixè prædicare superfluum esse puto, et fortassis otio lectoris abuti videar. Nihilominus haud pauca sunt, quæ in ista Erasmi opera jure desideramus, nollemusque factum, ut Stephanus et Beza, omnesque editores, qui hos exceperunt, auctoritatem Erasmi omnibus codicibus MSS. præpōnerent.

Primum quod in Erasmo merito reprehendi posse putem, unde reliquæ omnia profluxerunt, istud est, quod nimis festinanter tale ac tantum negotium susceptum gesserit. Id amicis ultro fassus est, &c.

Hæc omnia licet non ignoraret Millius, nescio quomodo ad turpem tamen contradictionem delapsus est, autoremque Bibliothecæ S. post se traxit, affirmando, *Erasmum ad editionem Novi Fœderis se accinxisse circa calendas Octobres anni 1513.—ad finem perductum esse opus intra menses ferme quinque, et in lucem prodixisse mense Februario ann. 1516.* prol. 1116. Si enim numeri recte essent positi, sequeretur non quinque menses, sed biennium et quinque menses huic operi Erasmum insudasse. Non animadvertit nimirum Millius, in Epistola Append. iii. ad Ammonium, quam citat, errorem typographi 1513. pro 1515. edentis. Mentio enim ibi fit prælii Helvetiorum cum Gallis ad Marignanum d. 13. Septemb. 1515. commissi, mentio fit editionis Hieronymi, anno demum 1515. et 1516. procuratæ, et epistola data est Basileæ, quo Erasmus non nisi post mediam partem exactam Anni 1514. primum appulerat, &c.

Tanta festinatio ista plurimis erroribus causam præbuit. Ut jam nihil dicam de insignibus omissionibus et mendis typographicis, ut quando *Apoc. ii. 10.* legitur *παραβῆτε* pro *πειραβῆτε*, et *γῆς* pro *ζωῆς*, &c. (quod postremum tamen erratum in calce libri emendatur) quibus, Millio teste prol. 1121. scatet Erasmi editio prima; hinc factum est, ut frequenter versio Latinâ a textu Græco, et annotationes ab utrisque dissentirent, cujus generis octodecim exempla

Erasmus objicit Edovardus Leus, *in quibus citat Græce sic esse, cum sic non sit in exemplari suo : et citat sic non esse Græce, cum sic sit in exemplari suo.*

Quam festinanter omnia gesserit Erasmus, imprimis patet ex Theophylacto, quem ad manus habuit. Ille cum in fronte hunc titulum gerat : Τῆ Θεοφιλεστάτῃ ἀρχιεπισκόπῃ Βουλγαρίας κυρίῃ Θεοφυλάκτῃ ἐξηγήσεις εἰς τὸ κατὰ Ματθαῖον Ἐυαγγέλιον. Erasmus vocem Θεοφυλάκτῃ pro epitheto habuit; pro regione Bulgariae autem, et in præfatione Græca Matthæo præfixa, 2, 3, 4, et 5. Editionis, Βουλγαρίῃ perperam legit, et in annotationibus primæ ac secundæ editionis *Vulgarium* nescio quem substituit manifesto paroramate. Pejori errore in Marc. i. 10. dicit: Sanctum non additur in Græcis, præterquam apud *Vulgarium*: quod omnino falsum est, Theophylactus enim revera cum Græcis consentit, unde in posterioribus editionibus ejus mentio ad istum locum omittitur. Gravissimum denique illud est, quod in Lucæ xi. 53. scripsit, et in omnibus editionibus retinuit: Quod si quis, inquit, mihi fortasse parum habet fidei, ipsius *Vulgarii* (i. e. Theophylacti) verba adscribam: γίνεται γὰρ τὸ ἀποστομίζειν ὅταν πλείονες ἐρωτῶσιν ἓνα περὶ ἄλλων καὶ ἄλλων ὑποθέσεων, τότε γὰρ μὴ δυνάμενος ἀποκρίσθαι ἔμψασιν δίδωσι τῷ ἀνοήτῃ ἐξαπορηθῆναι. Versionem deinde subjungit, quam nos, quia tantum non impia videtur, consulto omittimus. In MS. autem Theophylacti, quo Erasmus usus est, manifestissime post δυνάμενος additur πᾶσιν, et pro τῷ ἀνοήτῃ ἐξαπορηθῆναι, quod ne quidem Græcum est, legitur τοῖς ἀνοήτοις τῷ ἐξαπορηθῆναι, unde sensus oritur longe luculentior et ad scopum autoris accommodatior: Fit enim τὸ ἀποστομίζειν, cum plures interrogant unum de aliis atque aliis rebus; tunc enim cum non possit omnibus respondere, speciem præbet simplicioribus quasi hærentis et impediti.

Illud denique in Erasmo minime ferendum est, quod sæpe excusationibus parum idoneis nec satis honestis uti, quam erroris culpam simpliciter fateri maluerit. Causatur festinationem. At quomodo ipsam festinationem excusabit, aut quis ipsum eo adegit, ut festinaret?

Alias causam conjicit in typhothetas et correctores, ubi quid offensum est, &c.

Alibi ad codices provocat, qui nusquam exstant, &c.

Paucorum suorum codicum ætatem et fidem nimium extollit, alios autem omnes corruptionis immerito suspectos reddere conatur, &c.

Cumque hæc duo postrema accusationis capita ipsi ab adversariis objecta essent, simpliciter negando ac in illos retorquendo, sese magis oneravit quam liberavit, &c.

Errorem in Theophylacti appellatione commissum ita palliare conatur contra Stunic. in Joh. i. *Aderant*, inquit, *Commentarii Græci Theophylacti, quem nos toties adduximus nomine Vulgarii, quod Theophylacti vocabulum ob literas detritas vix legi posset.* Cum tamen *Theophylacti* nomen in hoc MS. oculis legentium apertius pateat expressum quam *Vulgarii*.

Textum a se formatum auctoritate editionis Aldinæ tueri solet, responsione ad notationes Eduardi Lei sæpissime, cum minime ignoraret, hanc esse ex prima ipsius editione, ut supra indicavimus expressam. Ne jam dicam, quod auctoritatem editionis Complutensis nimis extulerit, et præstantiam atque ætatem codicum, ad quos expressa sit, ex ingenio confinxerit, quod causæ nimirum suæ favere videbat.

In Apocalypsi deerant quædam capite xxii. quæ Erasmus ex Latinis male Græca fecit. *Quanquam* (inquit in Annot. edit. 1.) *in calce hujus libri nonnulla verba reperi apud nostros, quæ aberant in Græcis exemplaribus, ea tamen ex Latinis adjecimus.* Quæ contra Leum, § 243. prolixius ita narrat: *Quoniam Græcis nunquam magnopere placuit liber Apocalypseos, rarus habetur apud illos. Itaque quum cuperemus nihil abesse nostræ editioni, ægre extorsimus ab inclyto viro Joanne Capnionem vetustissimum codicem, commentarium habentem in hoc opus. Ex eo contextus verba describenda curavimus, in calce vero, scribarum incuria, deerant hæc: Et si quis diminuerit de verbis libri prophetiæ hujus, auferet Deus partem ejus de libro Vitæ, et de civitate sancta, et de his, quæ scripta sunt in libro isto. Sensimus autem scribam per eam occasionem errasse, quod quum bis ponatur: in libro isto, ille ad posterius oculos deflexerit, relictis quæ sunt in medio. Siquidem ad nullum lapidem frequentius impingunt librarii. Dubium non erat, quin*

essent omissa, et erant perpauca. Proinde nos, ne hiaret lacuna, ex nostris Latinis supplevimus Græca. Quod ipsum tamen nolimus latere lectorem, fassi in annotationibus, quid a nobis esset factum, ut si quid dissiderent verba nostra ab his, quæ posuisset auctor hujus operis, lector nactus exemplar restitueret. Et clarius in Apologia ad Leum: In calce Apocalypsis in exemplari, quod tum nobis erat unicum, nam is liber apud Græcos rarus est inventu, deerat unus atque alter versus. Eos nos addidimus secuti Latinos codices. Et erant ejusmodi, ut ex his, quæ præcesserant possent reponi. Cum igitur Basileam mitterem recognitum exemplar, scripsi amicis, ut ex editione Aldina restituerent eum locum. Nam mihi nondum emtum erat hoc opus. Id ita, ut jussi, factum est.

Accuratius tamen omnia rimanti satis constat, non ut Erasmus scribit, *perpauca* fuisse, quæ ipse ex Latinis utcunque et festinanter Græce reddidit, sed a vers. 16. ad finem libri sex integros versus. In istis enim omnibus Erasmi editio abit a codicibus MSS. et ita quidem, ut Græca ipsius non obscurum sit ex Latinis fuisse conversa. Hinc enim profecta est perpetua illa ommissio articulorum vers. 16. ῥίζα pro ἡ ῥίζα, λαμπρὸς pro ὁ λαμπρὸς, vers. 18. προφητείας βιβλίας pro τῆς προφητείας τῆ βιβλίας, ζωῆς pro τῆς ζωῆς, πόλεως ἁγίας pro τῆς πόλεως τῆς ἁγίας. Hinc est quod συμμαρτυρεῖμαι inepte posuit pro μαρτυρεῖμαι, quia in Latina versione legerat *contestor*; quomodo iste interpret solet simplex μαρτυρῶ vertere.—Hinc etiam est, quod ubi ipsi Latini codices variant, eam lectionem imprudens sequitur, quæ ab omnibus Græcis dissidet; quod denique ὄρθρινος pro πρώινος, ἔλθε bis pro ἔρχε, εἰ bis pro εἶν, et ἀφαιρήσει pro ἀφελεί. Uno verbo, hæc interpretatio ex Latino in Græcum Erasmo adeo infeliciter cessit, ut Græca ipsius a Græcis codicum in tam brevi pericopa minimum tricies aberrent. Quin etiam existimo, quod ex parte etiam suspicatus est Bengelius, alibi passim in hoc codice Erasmano Commentariorum Andreae, verba sacri contextus, quæ aut revera, ut fit, aut Erasmi saltem judicio, non integra ab Andrea adscripta fuerant, ab Erasmo ex Latinæ versionis mendoso codice fuisse addita. Ita cap. v. 14. post verbum προσεκύνησαν addit ζῶντι εἰς τὴς αἰῶνας τῶν αἰώνων, contra

omnes codices Græcos, et contra indolem Græci sermonis, quæ articulum τῶν ante ζῶντι requirebat, ex versione Vulgata, quæ habet *adoraverunt viventem in secula seculorum*; repugnantibus plurimis, iisque vetustissimis codicibus Latinis. xvii. 4. μεστόν ἀκαθάρτητος, iterum contra omnes codices Græcos vocem nihili ἀκαθάρτης confinxit, ad versionem Vulgatam, quæ legit, *plenum abominatione*; ubi tamen codices magno consensu habent, ut Græci et Beda, *plenum abominationum*. xxii. 11. ὁ ῥυπῶν ῥυπώσάτω ἔτι, καὶ ὁ δίκαιος δικαιοῦνται ἔτι, ut versio Vulgata: *qui in sordibus est, sordescat adhuc, et qui justus est, justificetur adhuc*: contra scriptos omnes codices Græcos, et plurimos Latinos.

Illud vero miror, cur Erasmus nactus editionem Complutensem, cujus MSS. fidem alias tantopere prædicat, ista non, ut promiserat, restituerit, sed corruperit potius. Cum enim ipse in prioribus editionibus Latinum *si* bis vertisset per εἰ, postea in Complutensi reperta conjunctione ἐάν, non istam illi substituit, sed in quarta et quinta edit. absurde utrumque posuit ἐάν εἰ, reliqua vero retinuit, præcipue suum ἀφαιρήσει, quod in libris sacris plane inusitatum est.

Quid, quod Colinæus, Stephanus, Haultinus, Beza, et cum Elzevirio plerique omnes typographi sequentes non lectionem codicum MSS. et verba auctoris, sed verba Erasmi ex Latino versa pro genuino textu repræsentaverint? quæ sane supina est negligentia, et illis, qui de Græcis fontibus adeo gloriantur, versionemque Latinam contemnunt, minime condonanda.

Ut jam non repetam, quod Erasmus lectionem eorum quos habebat codicum Evangeliorum, Actorum, et Epistolarum aliquoties temere mutaverit, cujus rei vestigia adhuc in ipsis codicibus manifesta conspiciuntur.— Quin neque ipse diffitetur, ultro ad amicos scribens, *se codices suos præcastigasse*. Wetsten. Proleg. ad N. T.

Codicem Vaticanum esse vetustissimum et spectatæ fidei, et editores Complutenses eo fuisse usos, affirmavit, et postea negavit Erasmus. Proleg. p. 25.

Codex Basiliensis B. vi. 27. Erasmo videtur ad Vulgatam Latinorum et recentem lectionem emendatus. Ab hac Erasmi sententia discessi, fateor, — at re postea accuratius examinata, non dubito Erasmo assentiri, &c. p. 44.

—Si vero aberratio librarii Erasmo jure visa est ridicula, dubito quo nomine appellem vel factum vel excusationem Erasmi ipsius; cum enim secundæ editionis N. T. p. 98. et 99. loco alieno imago Trinitatis, i. e. columba capiti Christi, gremio Dei Patris impositi, insidens fuisset ex hoc codice expressa, una cum confessione Græca fidei Christianæ; Edvardus vero Leus hanc confessionem obscuram et heterodoxiæ suspectam pronuntiasset, Erasmus in Apologiæ contra Leum libello primo hæc respondit: *In exemplari, quod nobis commodavit honorabile collegium Corndoncense, inter varias picturas habebatur et hæc divina Τρίταξ cum ambientibus angelorum choris. Sub hac aureis literis habebantur distincta, quæ sic tribuuntur personis divinis, ut eadem sint omnium: rursus quæ numero multitudinis illis attribuuntur. Deinde fidei Symbolum, sub quo pictus erat homo, nonnihil sublatus a terra, jamque ceu fidei alis tendens in cælum. Hac pictura delectatus Frobenius, ut opinor, absente atque inscio me, quod illic viderat addidit suo volumini. Ejus facti invidiam Leus impingit mihi.*—p. 45.

Tandem Erasmus omnium doctorum, et præcipue omnium protestantium, judicio vicit causam suam, ita ut studium hoc, quod in colligendis atque examinandis variis lectionibus Novi Testamenti Latinis vel Græcis ponimus, certatim doctis commendaretur, neque quisquam, qui existimationi suæ consultum cupiebat, per duo inde elapsa secula illud aperte oppugnare auderet. p. 105.